
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

CACULÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CACULE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Rui Barbosa, 26 -
Centro 77 3455-1412

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

2
CACULÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023
ANO XVIII | N º 2355

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 71/2023 - LICENÇA AMBIENTAL - MOREIRA RIBEIRO INDUSTRIA

PORTARIA Nº 72/2023 - LICENÇA AMBIENTAL - CERAMICA BARRO FORTE

PORTARIA Nº 73/2023 - LICENÇA AMBIENTAL - CERAMICA BARRO FORTE (FAZENDA BARAÚNA)

PORTARIA Nº 74/2023 - LICENÇA AMBIENTAL - POSTO PONTAL

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO - CONTRATO 253-2022

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 02/2023 - CMI - CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 PORTARIAS

 

 

 

 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

Portaria Prefeitura Publicação no Mural da Semeia  Validade  

Nº 71/2023 29/08/2023 29/08/2025 

Empresa/Nome: MOREIRA RIBEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - ME 

 

O Prefeito Municipal de Caculé, no exercício da competência que lhe foi delegada pela Lei 

Municipal n.º 165/02, regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 521/03, reconhecida pela SEMA 

através da Resolução Nº. 4.024, de 04 de dezembro de 2009, para Licenciamento Ambiental Nível 2 e 

tendo em vista o que consta do Processo n.º 19/2023, com Pareceres Técnico e Jurídico favoráveis ao 

pleiteado.  

 

 RESOLVE:  

 Art. 1º. Conceder Licença Ambiental Simplificada, à MOREIRA RIBEIRO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.688.341/0001-79, para funcionamento de 

uma indústria com atividade de fabricação de artefatos de material plástico, com sede na Fazenda Peixe 

Gordo, nº 99, Zona Rural, no Município de Caculé, Estado da Bahia, mediante o cumprimento da 

legislação vigente e das seguintes condicionantes: 

 
I - Utilizar somente matéria-prima de fornecedores devidamente licenciados junto aos órgãos 
ambientais competentes; 

 
II – Operar o empreendimento de acordo com o Projeto apresentado e em concordância com as 
exigências da Associação Brasileira de Normas Técnicas-ABNT; 
 
III – Fazer o aproveitamento das águas pluviais como consta no RCE; 
 
IV – Dispor de equipamentos contra incêndio em locais visíveis e de fácil acesso, a exemplo de 
extintores, caixas de mangueiras, macas, kits de primeiros socorros, etc. 
 
V – Operar e manter em condições adequadas de funcionamento o sistema de combate a incêndio, 
realizando anualmente manutenção constante de seus equipamentos; 
 
VI - Encaminhar os resíduos gerados recicláveis para unidades de reciclagem, devidamente 
licenciadas, ou para aterro adequado. Sugerimos encaminhar para Cooperativa de Catadores 
Catando a Vida, localizada na Fazenda Tamburilzinho, km 02 BA-617, sentido Caculé a Ibiassucê; 
 
VII - Cuidarem com atenção da limpeza interna e externa do estabelecimento comercial, como 
também colocar no pátio lixeiras e latões identificados com a palavra LIXO, e fazer sempre 
campanhas educativas relacionadas à limpeza e meio ambiente aos clientes; 
 
VIII - Realizar o manejo de resíduos sólidos de acordo com o PGRS – Plano de Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos apresentado; 
 
IX - Manter as matérias-prima estocadas em local apropriado e seguro, de forma segregada, 
observando a organização e segurança do local de trabalho; 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

4
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 PORTARIAS

 

 

X - Atender à Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, no que se refere à Norma 
Regulamentadora NR 06 - fornecer e promover o uso de equipamentos de proteção individual – 
EPI’s aos funcionários, de acordo com as funções exercidas (luvas, máscaras, capacetes, fardas, 
botas, óculos protetores auriculares, etc.), adotando medida de controle de entrega dos mesmos; 
 
XI - Afixar placas de sinalização devidamente detalhadas observando os cuidados com o tráfego de 
veículos, da segurança dos funcionários e de higiene do local, identificando as medidas de 
segurança e advertindo contra agentes de risco em todas as suas áreas; 
 
XII - Realizar sempre campanhas educativas relacionadas à limpeza e ao meio ambiente;  
 
XIII - Promover o controle de emissão de poeira da área do comércio, através da umidificação das 
áreas de circulação; 
 
XIV - Promover Educação Ambiental entre os funcionários através de palestras e outras 
campanhas da área pelo menos a cada 6 meses; 
 
XV - Apoiar e/ou promover Projetos de Educação Ambiental promovidos por órgãos públicos, 
ONGs, etc; 
 
XVI – Atender à Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, no que se refere à 
Norma Regulamentadora NR 09 cujo título é Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - 
PPRA, estabelece a obrigatoriedade da elaboração e implementação, por parte de todos os 
empregadores e instituições que admitam trabalhadores como empregados, do Programa de 
Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA, visando à preservação da saúde e da integridade dos 
trabalhadores, através da antecipação, reconhecimento, avaliação e conseqüente controle da 
ocorrência de riscos ambientais existentes ou que venham a existir no ambiente de trabalho, tendo 
em consideração a proteção do meio ambiente e dos recursos naturais; 
 
XVII – Comunicar a SEMEIA, de imediato, as situações anormais e/ou emergências que possam 
provocar qualquer forma de degradação do meio ambiente; 
 
XVIII – Manter esta Licença, bem como cópias de documentos relativos ao cumprimento das 
condicionantes ora estabelecidas, disponíveis à fiscalização da SEMEIA e aos demais órgãos com 
iguais interesses sobre o assunto. 

  
            Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 29 de agosto de 2023. 

   

 

                             

Joaquim Santos da Silva 

Secretário Municipal do Desenvolvimento, da 

Agricultura e do Meio Ambiente 

 

 

 

Leandro Gabriel Pereira Teixeira 

Procurador Jurídico 

 

 

Pedro da Silva Dias 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

X - Atender à Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, no que se refere à Norma 
Regulamentadora NR 06 - fornecer e promover o uso de equipamentos de proteção individual – 
EPI’s aos funcionários, de acordo com as funções exercidas (luvas, máscaras, capacetes, fardas, 
botas, óculos protetores auriculares, etc.), adotando medida de controle de entrega dos mesmos; 
 
XI - Afixar placas de sinalização devidamente detalhadas observando os cuidados com o tráfego de 
veículos, da segurança dos funcionários e de higiene do local, identificando as medidas de 
segurança e advertindo contra agentes de risco em todas as suas áreas; 
 
XII - Realizar sempre campanhas educativas relacionadas à limpeza e ao meio ambiente;  
 
XIII - Promover o controle de emissão de poeira da área do comércio, através da umidificação das 
áreas de circulação; 
 
XIV - Promover Educação Ambiental entre os funcionários através de palestras e outras 
campanhas da área pelo menos a cada 6 meses; 
 
XV - Apoiar e/ou promover Projetos de Educação Ambiental promovidos por órgãos públicos, 
ONGs, etc; 
 
XVI – Atender à Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, no que se refere à 
Norma Regulamentadora NR 09 cujo título é Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - 
PPRA, estabelece a obrigatoriedade da elaboração e implementação, por parte de todos os 
empregadores e instituições que admitam trabalhadores como empregados, do Programa de 
Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA, visando à preservação da saúde e da integridade dos 
trabalhadores, através da antecipação, reconhecimento, avaliação e conseqüente controle da 
ocorrência de riscos ambientais existentes ou que venham a existir no ambiente de trabalho, tendo 
em consideração a proteção do meio ambiente e dos recursos naturais; 
 
XVII – Comunicar a SEMEIA, de imediato, as situações anormais e/ou emergências que possam 
provocar qualquer forma de degradação do meio ambiente; 
 
XVIII – Manter esta Licença, bem como cópias de documentos relativos ao cumprimento das 
condicionantes ora estabelecidas, disponíveis à fiscalização da SEMEIA e aos demais órgãos com 
iguais interesses sobre o assunto. 

  
            Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 29 de agosto de 2023. 

   

 

                             

Joaquim Santos da Silva 

Secretário Municipal do Desenvolvimento, da 

Agricultura e do Meio Ambiente 

 

 

 

Leandro Gabriel Pereira Teixeira 

Procurador Jurídico 

 

 

Pedro da Silva Dias 

Prefeito Municipal 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

5
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 PORTARIAS

 

 

 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

Portaria PREFEITURA Publicação no Mural da Semeia  Validade  

Nº 72/2023  29/08/2023 29/08/2025 

Empresa/Nome: CERÃMICA BARRO FORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA. 

 

O Prefeito Municipal de Caculé, no exercício da competência que lhe foi delegada 

pela Lei Municipal n.º 01/2020, regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 521/03, 

reconhecida pela SEMA através da Resolução Nº. 4.024, de 04 de dezembro de 2009, 

para Licenciamento Ambiental Nível 2 e tendo em vista o que consta do Processo n.º 

20/2023, com Pareceres Técnico e Jurídico favoráveis ao pleiteado.  

 

 RESOLVE:  

 Art. 1º. Conceder Licença Ambiental Simplificada, a CERÂMICA BARRO 

FORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 

32.688.244/0001-03, para funcionamento de uma indústria com atividade de Fabricação 

de Artefatos de Barro e Cerâmica, com sede na Rua Joaquim Antônio Silva, S/N, 

Bairro Jurema, no Município de Caculé, Estado da Bahia, e mediante o cumprimento da 

legislação vigente e das seguintes condicionantes: 

 

I – A empresa só deverá adquirir madeira proveniente de áreas licenciadas 

pelos Órgãos Ambientais competentes, mantendo documentação à disposição das 

autoridades fiscalizadoras;  

II – Utilizar somente argila proveniente de áreas licenciadas pelos Órgãos 

Ambientais competentes, mantendo as cópias das autorizações à disposição das 

autoridades fiscalizadoras; 

III - Atender à Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, no 

que se refere à Norma Regulamentadora NR 06 - fornecer e promover o uso de 

equipamentos de proteção individual – EPI’s aos funcionários, de acordo com as 

funções exercidas (luvas, máscaras, capacetes, fardas, botas, óculos protetores 

auriculares, etc.), adotando medida de controle de entrega dos mesmos; 

IV - Manter a matéria-prima (argila) estocadas em local apropriado e seguro, 

de forma segregada, observando a organização e segurança do local de trabalho; 

V - Comunicar a SEMEIA, de imediato, as situações anormais e/ou 

emergências que possam provocar qualquer forma de degradação do meio 

ambiente; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

6
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 PORTARIAS

 

 

VI - Realizar, quando necessário, o tratamento acústico dos equipamentos de 

forma a evitar a ocorrência de poluição sonora, evitando assim, transtornos aos 

funcionários, vizinhos e terceiros; 

VII – Dispor de equipamentos contra incêndio em locais visíveis e de fácil 

acesso, a exemplo de extintores, caixas de mangueiras, macas, kits de primeiros 

socorros, etc. 

VIII – Encaminhar os resíduos sólidos gerados não recicláveis para aterro 

adequado; sugerimos encaminhar o resíduo reciclável para a Cooperativa de 

Catadores Catando a Vida, localizada na Fazenda Tamburilzinho, para ser reciclado 

e comercializado pela mesma; 

IX - Afixar placas de sinalização devidamente detalhadas, identificando as 

medidas de segurança e advertindo contra agentes de risco em todas as suas áreas; 

X – Apoiar e/ou promover Projetos de Educação Ambiental promovidos por 

órgãos públicos, ONGs, etc.; 

XI - Realizar o manejo de resíduos sólidos de acordo com o PGRS – Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos apresentado; 

XII - Promover Educação Ambiental entre os funcionários através de palestras 

e outras campanhas da área pelo menos a cada 6 meses; 

XIII - Controlar a concentração de material particulado e fumaça, conforme 

padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA 003 de 28/06/1990; 

XIV – Promover o controle de emissão de poeira da área da indústria, através 

da umidificação das áreas de circulação; sinalizar o pátio com placas observando os 

cuidados com o tráfego de veículos, da segurança dos funcionários e de higiene do 

local;  

XV – Manter esta Licença, bem como cópias de documentos relativos ao 

cumprimento das condicionantes ora estabelecidas, disponível à fiscalização da 

SEMEIA e aos demais órgãos com iguais interesses sobre o assunto. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 29 de Agosto de 2023.   

 

                             

Joaquim Santos da Silva 

Secretário Municipal de Desenvolvimento, 

da Agricultura e do Meio Ambiente 

 

 

 

Leandro Gabriel Pereira Teixeira 

Procurador Jurídico 

 

 

Pedro da Silva Dias 

Prefeito Municipal 

 

 

 

VI - Realizar, quando necessário, o tratamento acústico dos equipamentos de 

forma a evitar a ocorrência de poluição sonora, evitando assim, transtornos aos 

funcionários, vizinhos e terceiros; 

VII – Dispor de equipamentos contra incêndio em locais visíveis e de fácil 

acesso, a exemplo de extintores, caixas de mangueiras, macas, kits de primeiros 

socorros, etc. 

VIII – Encaminhar os resíduos sólidos gerados não recicláveis para aterro 

adequado; sugerimos encaminhar o resíduo reciclável para a Cooperativa de 

Catadores Catando a Vida, localizada na Fazenda Tamburilzinho, para ser reciclado 

e comercializado pela mesma; 

IX - Afixar placas de sinalização devidamente detalhadas, identificando as 

medidas de segurança e advertindo contra agentes de risco em todas as suas áreas; 

X – Apoiar e/ou promover Projetos de Educação Ambiental promovidos por 

órgãos públicos, ONGs, etc.; 

XI - Realizar o manejo de resíduos sólidos de acordo com o PGRS – Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos apresentado; 

XII - Promover Educação Ambiental entre os funcionários através de palestras 

e outras campanhas da área pelo menos a cada 6 meses; 

XIII - Controlar a concentração de material particulado e fumaça, conforme 

padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA 003 de 28/06/1990; 

XIV – Promover o controle de emissão de poeira da área da indústria, através 

da umidificação das áreas de circulação; sinalizar o pátio com placas observando os 

cuidados com o tráfego de veículos, da segurança dos funcionários e de higiene do 

local;  

XV – Manter esta Licença, bem como cópias de documentos relativos ao 

cumprimento das condicionantes ora estabelecidas, disponível à fiscalização da 

SEMEIA e aos demais órgãos com iguais interesses sobre o assunto. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 29 de Agosto de 2023.   

 

                             

Joaquim Santos da Silva 

Secretário Municipal de Desenvolvimento, 

da Agricultura e do Meio Ambiente 

 

 

 

Leandro Gabriel Pereira Teixeira 

Procurador Jurídico 

 

 

Pedro da Silva Dias 

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

7
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 PORTARIAS

 

 

 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

Portaria PREFEITURA Publicação no Mural da Semeia  Validade  

Nº 73/2023  29/08/2023 29/08/2025 

Empresa/Nome: CERÂMICA BARRO FORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

(FAZENDA BARAÚNA) 

 

O Prefeito Municipal de Caculé, no exercício da competência que lhe foi delegada 

pela Lei Municipal n.º 165/02, regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 521/03, 

reconhecida pela SEMA através da Resolução Nº. 4.024, de 04 de dezembro de 2009, 

para Licenciamento Ambiental Nível 2 e tendo em vista o que consta do Processo n.º 

21/2023, com Pareceres Técnico e Jurídico favoráveis ao pleiteado.  

 

 RESOLVE:  

 Art. 1º. Conceder Licença Ambiental Simplificada, à CERÂMICA BARRO 

FORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 

32.688.244/0001-03, para EXTRAÇÃO DE ARGILA, em área de 1,0 hectare, tendo 

pontos de amarração nas coordenadas geográficas datum SAD 69 de Latitude 14º 28’ 

10.5” e Longitude 42º 09’ 52.6”, na Fazenda Baraúna, no Município de Caculé, Estado da 

Bahia, localizada a 8,0 km distante da sede do município, de propriedade do senhor 

Hipólito Pinheiro Pereira, conforme autorização anexa ao Roteiro de Caracterização do 

Empreendimento – RCE, processo DNPM nº 871.475/2007, e mediante o cumprimento da 

legislação vigente e das seguintes condicionantes: 

 

I - A área autorizada terá que manter uma distância regulamentar de 

100(cem) metros da margem do Rio do Antônio, obrigando o proprietário a 

revegetar e manter uma faixa de mata ciliar, para dar sustentabilidade ao referido 

rio; 

II - Encaminhar os resíduos gerados para aterro adequado; 

III - Atender à Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, no 

que se refere à Norma Regulamentadora NR 06 - fornecer e promover o uso de 

equipamentos de proteção individual – EPI’s aos funcionários, de acordo com as 

funções exercidas (luvas, máscaras, capacetes, fardas, botas, óculos protetores 

auriculares, etc.), adotando medida de controle de entrega dos mesmos; 

IV - Manter o material (argila) estocado em único local plano, de forma 

segregada, em área interna da Cerâmica, evitando carregamento do material para 

partes baixas do terreno; 

V - Comunicar a SEMEIA, de imediato, as situações anormais e/ou 

emergências que possam provocar qualquer forma de degradação do meio 

ambiente; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

8
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 PORTARIAS

 

 

VI - Realizar, quando necessário, o tratamento acústico dos equipamentos de 

forma a evitar a ocorrência de poluição sonora; 

VII - Promover o controle de emissão de poeira da área, através da 

umidificação das áreas de circulação, bem como nas estradas que dão acesso à 

propriedade, observando as residências dos moradores próximos às referidas 

estradas;  

VIII - Orientar os motoristas para as normas de trânsitos pesados, quando nas 

estradas e vias públicas sempre dando acesso prioritário aos veículos menores; 

orientar também para evitarem trafegar pelas vias públicas principais da cidade, 

utilizando sempre de roteiros alternativos e de menor movimentação, evitando 

transtornos, engarrafamentos, etc.;  

IX - Observar a capacidade de carga de cada veículo para evitar 

transbordamento de materiais pelas vias públicas evitando sujeiras, como também a 

colocação de lonas em cima das cargas para melhor condição de transportes; 

X – Quando da conclusão dos serviços de exploração de extração da argila, a 

empresa ficará responsável pela construção com acabamento de uma aguada que 

servirá para abastecimento humano e animal, bem como fornecer mudas 

gratuitamente de plantas nativas para o proprietário revegetar no entorno da área 

ora requerida; 

XI – Realizar o manejo de resíduos sólidos de acordo com o PGRS – Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos apresentado; 

XII - Controlar a concentração de material particulado e fumaça, conforme 

padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA 003 de 28/06/1990. 

XIII – Manter esta Licença, bem como cópias de documentos relativos ao 

cumprimento das condicionantes ora estabelecidas, disponível à fiscalização da 

SEMEIA e aos demais órgãos com iguais interesses sobre o assunto. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 29 de Agosto de 2023.   

 

 

                             

Joaquim Santos da Silva 

Secretário Municipal de Desenvolvimento, 

da Agricultura e do Meio Ambiente 

 

 

 

Leandro Gabriel Pereira Teixeira 

Procurador Jurídico 

 

 

Pedro da Silva Dias 

Prefeito Municipal 

 

 

 

VI - Realizar, quando necessário, o tratamento acústico dos equipamentos de 

forma a evitar a ocorrência de poluição sonora; 

VII - Promover o controle de emissão de poeira da área, através da 

umidificação das áreas de circulação, bem como nas estradas que dão acesso à 

propriedade, observando as residências dos moradores próximos às referidas 

estradas;  

VIII - Orientar os motoristas para as normas de trânsitos pesados, quando nas 

estradas e vias públicas sempre dando acesso prioritário aos veículos menores; 

orientar também para evitarem trafegar pelas vias públicas principais da cidade, 

utilizando sempre de roteiros alternativos e de menor movimentação, evitando 

transtornos, engarrafamentos, etc.;  

IX - Observar a capacidade de carga de cada veículo para evitar 

transbordamento de materiais pelas vias públicas evitando sujeiras, como também a 

colocação de lonas em cima das cargas para melhor condição de transportes; 

X – Quando da conclusão dos serviços de exploração de extração da argila, a 

empresa ficará responsável pela construção com acabamento de uma aguada que 

servirá para abastecimento humano e animal, bem como fornecer mudas 

gratuitamente de plantas nativas para o proprietário revegetar no entorno da área 

ora requerida; 

XI – Realizar o manejo de resíduos sólidos de acordo com o PGRS – Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos apresentado; 

XII - Controlar a concentração de material particulado e fumaça, conforme 

padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA 003 de 28/06/1990. 

XIII – Manter esta Licença, bem como cópias de documentos relativos ao 

cumprimento das condicionantes ora estabelecidas, disponível à fiscalização da 

SEMEIA e aos demais órgãos com iguais interesses sobre o assunto. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 29 de Agosto de 2023.   

 

 

                             

Joaquim Santos da Silva 

Secretário Municipal de Desenvolvimento, 

da Agricultura e do Meio Ambiente 

 

 

 

Leandro Gabriel Pereira Teixeira 

Procurador Jurídico 

 

 

Pedro da Silva Dias 

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 PORTARIAS

 

 

 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

Portaria PREFEITURA Publicação no Mural da Semeia Validade  

Nº 74/2023 29/08/2023  29/08/2025 

Empresa/Nome: JOAQUIM RODRIGUES TEIXEIRA - AUTO POSTO PONTAL 

 

O Prefeito Municipal de Caculé, no exercício da competência que lhe foi delegada 

pela Lei Municipal n.º 01/2020, regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 521/03, 

reconhecida pela SEMA através da Resolução Nº. 4.024, de 04 de dezembro de 2009, 

para Licenciamento Ambiental Nível 2 e tendo em vista o que consta do Processo n.º 

22/2023, com Pareceres Técnico e Jurídico favoráveis ao pleiteado.  

 

 RESOLVE:  

 Art. 1º Conceder Licença Ambiental Simplificada, à  JOAQUIM RODRIGUES 

TEIXEIRA - ME - AUTO POSTO PONTAL, inscrita no CNPJ sob o n.º 

10.737.154/0001-14, para funcionamento de um Comércio Varejista de Combustíveis 

para veículos automotores, com capacidade de armazenamento de 30 m³, com sede na 

Avenida Porto Alegre, s/n, Bairro Alto do Cruzeiro, no Município de Caculé, Estado da 

Bahia, mediante o cumprimento da legislação vigente e dos seguintes condicionantes: 

 

I - Operar o empreendimento de acordo com o Projeto apresentado e em 

concordância com as exigências da Associação Brasileira de Normas Técnicas-

ABNT;  

II – Operar e manter em condições adequadas de funcionamento os 

equipamentos e os sistemas de detecção contra vazamentos, derramamentos, 

transbordamentos, corrosão em tanques subterrâneos de acordo ABNT pertinente; 

III – Informar a SEMEIA imediatamente a ocorrência de vazamentos. 

Cuidarem com atenção da limpeza interna e externa do estabelecimento comercial, 

como também colocar no pátio do Posto lixeiras e latões identificados com a palavra 

LIXO, e fazer sempre campanhas educativas relacionadas à limpeza e meio 

ambiente aos clientes; 

IV – Colocar placas de sinalização de segurança adequadas para operações de 

descarga de combustíveis e lubrificantes, além de aterramento devido; 

V – Operar e manter em condições adequadas de funcionamento o sistema de 

combate a incêndio, realizando anualmente manutenção constante de seus 

equipamentos; 

VI - Encaminhar os resíduos gerados para aterro adequado ou para a 

Cooperativa de Catadores Catando a Vida, localizada na Fazenda Tamburilzinho, 

km 02 BA-617, sentido Caculé a Ibiassucê; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

10
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 PORTARIAS

 

 

 

VII - Atender à Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, no 

que se refere à Norma Regulamentadora NR 06 - fornecer e promover o uso de 

equipamentos de proteção individual – EPI’s aos funcionários, de acordo com as 

funções exercidas (luvas, máscaras, capacetes, fardas, botas, óculos protetores 

auriculares, etc.), adotando medida de controle de entrega dos mesmos; 

VIII- Promover treinamentos e cursos de capacitação de mão de obra para 

melhorar a capacidade de produção e funcional dos funcionários; 

IX - Realizar o manejo de resíduos sólidos de acordo com o PGRS – Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos apresentado; 

X – Apoiar e/ou promover Projetos de Educação Ambiental promovidos por 

órgãos públicos, ONGs, etc.; 

XI - Promover Educação Ambiental entre os funcionários através de palestras 

e outras campanhas da área pelo menos a cada 6 meses; 

XII - Controlar a concentração de material particulado e fumaça, conforme 

padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA 003 de 28/06/1990; 

XIII – Comunicar a SEMEIA, de imediato, as situações anormais e/ou 

emergências que possam provocar qualquer forma de degradação do meio 

ambiente; 

XIV – Apresentar o Alvará do Corpo de Bombeiros (AVCB) – prazo 60 dias; 

XV – Apresentar Notas Fiscais da revenda do óleo descartado – prazo 60 dias; 

XVI- As condicionantes deverão ser cumpridas até a validade desta licença, 

podendo ser prorrogado uma vez por igual período, mediante solicitação oficial do 

empreendedor; 

XVII – Manter esta Licença, bem como cópias de documentos relativos ao 

cumprimento das condicionantes ora estabelecidas, disponível à fiscalização da 

SEMEIA e aos demais órgãos com iguais interesses sobre o assunto. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 29 de Agosto de 2023.  

   

 

                             

Joaquim Santos da Silva 

Secretário Municipal de Desenvolvimento, 

da Agricultura e do Meio Ambiente 

 

 
 

Leandro Gabriel Pereira Teixeira 

Procurador Jurídico 

 

 

Pedro da Silva Dias 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

VII - Atender à Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, no 

que se refere à Norma Regulamentadora NR 06 - fornecer e promover o uso de 

equipamentos de proteção individual – EPI’s aos funcionários, de acordo com as 

funções exercidas (luvas, máscaras, capacetes, fardas, botas, óculos protetores 

auriculares, etc.), adotando medida de controle de entrega dos mesmos; 

VIII- Promover treinamentos e cursos de capacitação de mão de obra para 

melhorar a capacidade de produção e funcional dos funcionários; 

IX - Realizar o manejo de resíduos sólidos de acordo com o PGRS – Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos apresentado; 

X – Apoiar e/ou promover Projetos de Educação Ambiental promovidos por 

órgãos públicos, ONGs, etc.; 

XI - Promover Educação Ambiental entre os funcionários através de palestras 

e outras campanhas da área pelo menos a cada 6 meses; 

XII - Controlar a concentração de material particulado e fumaça, conforme 

padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA 003 de 28/06/1990; 

XIII – Comunicar a SEMEIA, de imediato, as situações anormais e/ou 

emergências que possam provocar qualquer forma de degradação do meio 

ambiente; 

XIV – Apresentar o Alvará do Corpo de Bombeiros (AVCB) – prazo 60 dias; 

XV – Apresentar Notas Fiscais da revenda do óleo descartado – prazo 60 dias; 

XVI- As condicionantes deverão ser cumpridas até a validade desta licença, 

podendo ser prorrogado uma vez por igual período, mediante solicitação oficial do 

empreendedor; 

XVII – Manter esta Licença, bem como cópias de documentos relativos ao 

cumprimento das condicionantes ora estabelecidas, disponível à fiscalização da 

SEMEIA e aos demais órgãos com iguais interesses sobre o assunto. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 29 de Agosto de 2023.  

   

 

                             

Joaquim Santos da Silva 

Secretário Municipal de Desenvolvimento, 

da Agricultura e do Meio Ambiente 

 

 
 

Leandro Gabriel Pereira Teixeira 

Procurador Jurídico 

 

 

Pedro da Silva Dias 

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

11
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 

 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
CONTRATO Nº 253/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.676.788/0001-00, 
situado na Rua Rui Barbosa, nº 26 – Centro – Caculé – Bahia – CEP 46.300.000, neste ato representado pelo 
Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito Municipal, doravante denominado, CONTRATANTE, com 
COPARTICIPAÇÃODO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob nº 12.419.478/0001-30, e a empresa CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 08.469.404/0001-30, com sede Avenida Carlos 
Strassburger Filho, nº5796, Sala Virtual 93, Bairro Industrial Norte, em Campo Bom – RS CEP93700-000, 
neste ato representada por seu bastante procurador, Flavio Henrique Lopes Cordeiro, brasileiro, solteiro, 
advogado, inscrito na OAB/PR 75.860, portador da Carteira de Identidade Civil RG nº 9.278.400-2 I.I PR, 
inscrito no CPF/MF sob o n.° 062.065.549-61, com escritório profissional na Rua Ângelo Zeni, 679 – Bom 
Retiro – Curitiba/PR,aqui denominada CONTRATADA, com base na licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 024/2021, nas disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 
8.883/94, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:I - 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 1.1 - Prorrogação da vigência e de todas as cláusulas do contrato 
originário e dos eventuais termos aditivos de valor dele oriundos, conforme previsão expressa no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 024/2021 e no próprio contrato de prestação de serviços especializados e continuados 
de administração e gerenciamento, visando a aquisição de medicamentos não padronizados para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caculé – Bahia, executado por empresas Credenciadas 
(farmácias e drogarias) junto à Contratada. II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA RENOVAÇÃO E PRAZO 2.1 - Esse 
Termo Aditivo prorroga o prazo de vigência deste Contrato nº 253/2022,por período e condições iguais, 
com base legal noInciso II, do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,ficando sua vigência até 
29 de fevereiro de 2024. 2.2 – O valor global deste instrumento de prorrogação contratual é de R$ 
702.350,00 (setecentos e dois mil e trezentos e cinquenta reais), sendo, a taxa de administração de -1,51% 
(negativo um e cinquenta e um por cento). III - CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  3.1 - As 
despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a 
seguir especificada: UNIDADE: 020300 Fundo Municipal de Saúde  PROJETO/ATIVIDADE: 2.065 - Gestão de 
Ações da Atenção Primária 2.068 - Gestão das Ações do Programa Incentivo Financeiro da APS - Capitação 
Ponderada 2.069 - Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica 2.070 - Gestão das Ações 
do Fundo Municipal de Saúde 2.071 - Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Especializada 2.083 - 
Gestão das Ações do Programa Incentivo para Ações Estratégicas 2.290 - Gestão das Ações do CAPS 2.336 
- Enfrentamento da Emergência COVID-19 – Saúde ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
3.3.90.39.00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica IV - CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA 4.1 - 
Por se tratar de serviços de natureza continuada, por atender ao inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, pelo fato da empresa contratada ter atendido todas as clausulas contratuais, 
com isso atendendo satisfatoriamente o prazo contratual estabelecidoe pelo fato de sua proposta ainda se 
manter igual e vantajosa para a Administração Pública; além da demanda contínua pelo objeto, vez que os 
serviços especializados e continuados de administração e gerenciamento, visando a aquisição de 
medicamentos não padronizados, são fundamentais para o bom andamento dos trabalhos desta 
municipalidade, especialmente das ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde, bem como ao 
atendimento do interesse público, dada a necessidade premente de complementar a oferta de serviços do 
Sistema Único de Saúde (SUS), com objetivo de oferecer à população uma saúde de qualidade. V - 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 5.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no Contrato Original que colidirem com as constantes do presente Termo. VI -CLÁUSULA 
QUINTA FORO 6.1 - As partes elegem o Foro da Cidade de Caculé, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer 
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de 
Renovação do Contrato, das testemunhas. 6.2 - E, por estarem assim justos e contratados, firmam o 
presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença, que subscrevem depois de lido e 
achado conforme, devendo ser publicado na imprensa oficial. Caculé- Bahia, 29 de agosto de 2023. PEDRO 
DIAS DA SILVA Prefeito Municipal – Contratante CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA Empresa 
Contratada 

 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 

 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
CONTRATO Nº 253/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.676.788/0001-00, 
situado na Rua Rui Barbosa, nº 26 – Centro – Caculé – Bahia – CEP 46.300.000, neste ato representado pelo 
Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito Municipal, doravante denominado, CONTRATANTE, com 
COPARTICIPAÇÃODO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob nº 12.419.478/0001-30, e a empresa CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 08.469.404/0001-30, com sede Avenida Carlos 
Strassburger Filho, nº5796, Sala Virtual 93, Bairro Industrial Norte, em Campo Bom – RS CEP93700-000, 
neste ato representada por seu bastante procurador, Flavio Henrique Lopes Cordeiro, brasileiro, solteiro, 
advogado, inscrito na OAB/PR 75.860, portador da Carteira de Identidade Civil RG nº 9.278.400-2 I.I PR, 
inscrito no CPF/MF sob o n.° 062.065.549-61, com escritório profissional na Rua Ângelo Zeni, 679 – Bom 
Retiro – Curitiba/PR,aqui denominada CONTRATADA, com base na licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 024/2021, nas disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 
8.883/94, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:I - 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 1.1 - Prorrogação da vigência e de todas as cláusulas do contrato 
originário e dos eventuais termos aditivos de valor dele oriundos, conforme previsão expressa no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 024/2021 e no próprio contrato de prestação de serviços especializados e continuados 
de administração e gerenciamento, visando a aquisição de medicamentos não padronizados para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caculé – Bahia, executado por empresas Credenciadas 
(farmácias e drogarias) junto à Contratada. II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA RENOVAÇÃO E PRAZO 2.1 - Esse 
Termo Aditivo prorroga o prazo de vigência deste Contrato nº 253/2022,por período e condições iguais, 
com base legal noInciso II, do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,ficando sua vigência até 
29 de fevereiro de 2024. 2.2 – O valor global deste instrumento de prorrogação contratual é de R$ 
702.350,00 (setecentos e dois mil e trezentos e cinquenta reais), sendo, a taxa de administração de -1,51% 
(negativo um e cinquenta e um por cento). III - CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  3.1 - As 
despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a 
seguir especificada: UNIDADE: 020300 Fundo Municipal de Saúde  PROJETO/ATIVIDADE: 2.065 - Gestão de 
Ações da Atenção Primária 2.068 - Gestão das Ações do Programa Incentivo Financeiro da APS - Capitação 
Ponderada 2.069 - Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica 2.070 - Gestão das Ações 
do Fundo Municipal de Saúde 2.071 - Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Especializada 2.083 - 
Gestão das Ações do Programa Incentivo para Ações Estratégicas 2.290 - Gestão das Ações do CAPS 2.336 
- Enfrentamento da Emergência COVID-19 – Saúde ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
3.3.90.39.00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica IV - CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA 4.1 - 
Por se tratar de serviços de natureza continuada, por atender ao inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, pelo fato da empresa contratada ter atendido todas as clausulas contratuais, 
com isso atendendo satisfatoriamente o prazo contratual estabelecidoe pelo fato de sua proposta ainda se 
manter igual e vantajosa para a Administração Pública; além da demanda contínua pelo objeto, vez que os 
serviços especializados e continuados de administração e gerenciamento, visando a aquisição de 
medicamentos não padronizados, são fundamentais para o bom andamento dos trabalhos desta 
municipalidade, especialmente das ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde, bem como ao 
atendimento do interesse público, dada a necessidade premente de complementar a oferta de serviços do 
Sistema Único de Saúde (SUS), com objetivo de oferecer à população uma saúde de qualidade. V - 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 5.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no Contrato Original que colidirem com as constantes do presente Termo. VI -CLÁUSULA 
QUINTA FORO 6.1 - As partes elegem o Foro da Cidade de Caculé, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer 
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de 
Renovação do Contrato, das testemunhas. 6.2 - E, por estarem assim justos e contratados, firmam o 
presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença, que subscrevem depois de lido e 
achado conforme, devendo ser publicado na imprensa oficial. Caculé- Bahia, 29 de agosto de 2023. PEDRO 
DIAS DA SILVA Prefeito Municipal – Contratante CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA Empresa 
Contratada 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

12
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 31/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou utilize o código QR.

13
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2355 RESOLUÇÕES



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8162-8FAC-5E2A-1F83-3A6C

Hash do Documento
80adafe20497820510693b275093d3758dc36c839a95b3c5f22608d380eed428

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/08/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 31/08/2023 16:52 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-08-31T16:52:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




